73 An vero tunc requiratur protestatio de impedimento, dicam infra.

74 Altera difficultas est, an terminus hic decem dierum possit ex partium consensu, vel per iudicem angari, vel minui. Primò ergo disputationis de consensu partium.

75 Dico ergo, quod de consensu partium potest hic terminus breuiari: patet, quia partes pacto possunt in totum tollere tempus decem dierum, & quod infra nullum tempus appellare liceat, l. finali, in fine, C. de tempor. appellat. ergo & consequenter magis refringere poterunt; quia cui licet quod plus est, licet quod minus est, cap. cui licet, de regul. iuris, in 6. & docet Beroius cap. cum sa. Romana, de appellat. num. 63.

76 Sed maior difficultas est, an partes possint communis consensu prorogare hunc terminum decem dierum; communis enim sententia negat posse, quia non possunt facere, quod iurisdictio denouatur ad non habentem eam, l. priuatorum, C. de iurisdict. omn. ind. Sed prorogando ultra terminum facient, quod inde appellationis habetur iurisdictio, quam iste non habet, nisi appellatur intram decem dies; ergo Secundo, quia partes nequeant facere, quin sententia late tranferatur in rem iudicatam post decem dies: & sic Clement. si appellationem, de appellat. dicitur, quod licet post hume terminum virtute pars scienter procedat in appellatione, non valebit sententia data etiam vtraque parte conscientie. Sic tenent Bald. authenticus hodie, C. de littis contestat. Francis cap. ex ratione, de appellat. Cardin. Clement. quæd, de appellat. quæst. 5. & ibi Paulus, & Immola, Anton. cap. licet causam, de probat. Felin. cap. penult. de iudic. veris, secunda declaratio.

77 Alij vero dicunt posse suspensi cursus huius temporis per partium consensum, non vero prorogari. Differentian verò inter suspensi, & prorogari alignant Beroius cap. cum sa. Romana, de appellat. num. 53. quod suspensi dicitur, quando lis non agitur: prorogari verò, cum datur maior terminus ad appellandum, non cessante, sed prosequuta interim lite. Sic tenent Azebedo lib. 4. recipil. tit. 18. l. 1. num. 52. Gutierrez. de iuramento confirmat. 3. p. cap. 5. num. 15. Petez lib. 3. ordin. tit. 1. l. 4. fol. 446. en. 5. ampliar. 6.

78 At fatis probabiliter Beroius cap. cum sa. Romana, de appellat., à num 64. per plures defendit posse partes communis consensu exp̄resso hoc tempus decem dierum ad appellandum prorogare: & in hoc magis inclinat Neuo ibi num. 18. dicit enim se multum dubitare de prima sententia. Et

probat Beroius, quia hoc tempus fuit introducūtum in fauorem partium; ergo huic suo fauori possumus suo consensu renunciare: & probat aliis rationibus; &

Ad primum opposita sententia respondet: quia in hoc casu non devolutur iurisdictio in rem habentem, sed in habentem ordinariam, & licet partium consensu non possit iurisdictio de novo dari, potest tamen prorogare in eum, qui alias iurisdictionem ordinariam habet; & probat ibi.

Ad secundum responder, quod ille textus tandem probat, quod si sententia transiret iam in rem iudicatam ob lapsum termini ad appellandum, partes pacisci nequeunt quod hoc non obstante valeat secunda sententia; & hoc ex vi sententia, vi tamen paciti bene possent facere, ut valeret: at possunt pacisci, antequam labatur terminus, & si sententia transiret in rem iudicatam, ut protrahatur terminus.

Sed quid dicendum de indice, an possit brevia, & vel prolongare hunc terminum decem dierum ad appellandum. De indice ad quem constat id non posse, quia idem dicimus infra de termino ad prosequendum appellationem. Item quia ante appellationem interpositam nondum est index causa. Sic Beroius cap. cum sa. Romana, de appellat. num. 70.

Difficultas ergo est de iudice à quo. Primo dico, quod non potest hoc tempus prorogare; quia hoc fuit introductum in fauorem partium, nec res ipsiū iudicis officium. Sic Beroius confil. 70. latius probans. Francus cap. cum sa. Romana, num. 7. & 8. de appellat. Neuo ibi, num. 19. Glossa ibi verbo refutans & ibi Decins, Maranta prædicta 6. p. tit. & quandoque appellatur, num. 241. Lancel. de atten. 2 p. cap. 11. initio, num. 2. 3. & communis.

Secundò dico, quod inde index non potest minuere tempus. Probatur eadem ratione: & tenent Francus, Lancel. Glossa, Maranta citati dielō prædicti. Sed Panorm. eo cap. cum sa. Romana, num. 13. Gregor. Lopez l. 22. tit. 23. part. 3. versic. diez, Maranta prædicta 6. p. tit. & quandoque appellatur, num. 241. Panorm. confil. 77. volum. 2. Glossa aubent, offeratur, C. de littis contestat. Francis cap. ex ratione, de appellat. Cardin. Clement. quæd, de appellat. quæst. 5. & ibi Paulus, & Immola, Anton. cap. licet causam, de probat. Felin. cap. penult. de iudic. veris, secunda declaratio.

Tandem nota, quod terminus decem dierum ad appellandum procedit, etiam si pendente hoc termino fuerit factum compromissum inter partes super lite: licet flante hoc compromissu temporis prosequendi appellationem non currat appellanti, Clement. quæd, de appellat. Sic Lancel. de atten. 2 p. cap. 12. limit. 50. num. 76.

Quinta difficultas, quod tempus sit iure concessum ad prosequendum appellationem.

Sit conclusio. Iure ciuilis dantur duo menses ad prosequendum appellationem; alias sententia transiret in rem iudicatum, aubent, de iudic. cap. appellationes, collat. 7. & l. 1. C. de tempor. appellat. idem iure Regis antiquo Hispania l. 23. tit. 23. part. 3. At in noua recipil. lib. 4. tit. 18. l. 2. & 3. affliguntur quadraginta dies, si est ultra portus, & quindecim, si est intra. At iure canonico sic definitur cap. cum sa. Romana, de appellat., datu vnus annus ad prosequendum appellationem, & ex causa necessaria, & evidenti biennium; at potest iudex à quo appellatum fuit, secundum locum locorum distantiā, & personarum, & negotiū qualitatem tempus hoc moderari;